
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
INSTRUCCIÓN PARA LA ELABORACIÓN Y TRAMITACIÓN DE LOS INFORMES DE VIABILIDAD 

PREVISTOS EN EL ARTÍCULO 46.5 DE LA LEY DE AGUAS 
(según lo contemplado en la Ley 11/2005, de 22 de Junio, por la que se modifica la Ley 10/2001, de 5 de 

julio, del Plan Hidrológico Nacional) 



 
INSTRUCCIÓN PARA LA ELABORACIÓN Y TRAMITACIÓN DE LOS INFORMES DE VIABILIDAD 
PREVISTOS EN EL ARTÍCULO 46.5 DE LA LEY DE AGUAS 
 
La Ley 11/2005, de 22 de junio, por la que se modifica la Ley 10/2001, de 5 de julio, del Plan Hidrológico 
Nacional, añade un nuevo apartado 5 en el artículo 46 del Texto Refundido de la Ley de Aguas, en el que, entre 
otros extremos, se determina que, con carácter previo a la ejecución de obras de interés general, deberá 
[...]
La eliminación de nutrientes que se consigue con la ejecución de esta infraestructura va a suponer una mejora muy 
importante de la calidad de las aguas subterráneas. 
 

 
7



8. ¿La actuación contribuye a la mejora de la claridad de las aguas costeras y al equilibrio de las costas? 
a) Mucho 
b) Algo  
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 

□ 
□ 
□ 
X 
□ 
□ 

Justificar la respuesta: 
 
Esta actuación se encuentra muy alejada de zonas costeras, por lo que no tiene influencia sobre dichas masas. 
 
 
9. ¿La actuación disminuye los efectos asociados a las inundaciones? 

a)   Mucho 
b)   Algo  
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 

□ 
□ 
□ 
X 
□ 
□ 

Justificar la respuesta: 
 
Dentro de los objetivos perseguidos por la actuación no se encuentran los de laminación de avenidas o protección 
frente a inundaciones.  
 
 
10. ¿La actuación colabora a la recuperación integral de los costes del servicio (costes de inversión, explotación, 

ambientales y externos? 
a)   Mucho 
b)  Algo 
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 

X 
□ 
□ 
□ 
□ 
□ 

Justificar la respuesta: 
 
El esquema de tarifas previsto por Hidroguadiana con la Entidad de Derecho Público Aguas de Castilla-La Mancha 
para esta actuación prevé la recuperación de todos los costes asociados a la infraestructura, incluso los de 
explotación e inversión a cargo de los usuarios. 
 
 
11 ¿La actuación contribuye a incrementar la disponibilidad y regulación de recursos hídricos en la cuenca? 

a)   Mucho 
b)   Algo 
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 

□ 
X 
□ 
□ 
□ 
□ 

 
 
Justificar la respuesta: 

 
El proyecto, aunque no es un proyecto específico de regulación, contribuye en cierta medida a aumentar la 

 
8



disponibilidad y regulación de recursos hídricos, en cuanto a que las nuevas y modernas infraestructuras 
proyectadas van a permitir un uso más eficiente, que va a redundar en una mejora de la disponibilidad y en una 
disminución de los recursos de agua subterránea, lo que aumentará la disponibilidad de éstos. 
 
 
12. ¿La actuación contribuye a la conservación y gestión sostenible de los dominios públicos terrestres hidráulicos 

y de los marítimo-terrestres? 
a)   Mucho 
b)   Algo  
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f)  Lo empeora mucho 

□ 
X 
□ 
□ 
□ 
□ 

Justificar la respuesta: 
 
La mejora en la calidad del efluente que sale de la planta va a contribuir a la conservación y gestión sostenible de los 
dominios públicos terrestres hidráulicos. 
 
 
13. La actuación colabora en la asignación de las aguas de mejor calidad al abastecimiento de población? 

a)   Mucho 
b)   Algo 
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 

□ 
X 
□ 
□ 
□ 
□ 

Justificar la respuesta: 
 
La eliminación de nutrientes y la ampliación y mejora de la capacidad depurativa va a redundar en una menor 
afección a ríos, embalses y masas de aguas subterráneas que se utilizan para el abastecimiento a la población, con 
lo que mejora la calidad considerablemente. 
 
 
14. ¿La actuación contribuye a la mejora de la seguridad en el sistema (seguridad en presas, reducción de daños 

por catástrofe, etc)? 
a)   Mucho 
b)   Algo  
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 

□ 
□ 
□ 
X 
□ 
□ 

Justificar la respuesta: 
 
Entre los objetivos de la actuación no se encuentran los comentados en el enunciado. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
9



15. ¿La actuación contribuye al mantenimiento del caudal ecológico? 
a)   Mucho 
b)   Algo 
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 

□ 
□ 
□ 
X 
□ 
□ 

Justificar la respuesta: 
 
Entre los objetivos de la actuación no se encuentran los comentados en el enunciado. 
 
 
16.     ¿Con cuál o cuáles de las siguientes normas o programas la actuación es coherente? 

a) Texto Refundido de la Ley de Aguas 
b)  Ley 11/2005 por la que se modifica la Ley 10/2001del Plan Hidrológico Nacional  
c)  Programa AGUA  
d) Directiva Marco del Agua (Directiva 2000/60/CE) 

X 
X 
X 
X 

Justificar la respuesta: 
 

La actuación tiene por objetivos los previstos en el Texto Refundido de la Ley de Aguas, en concreto los previstos en 
el art. 40, al propiciar la protección del dominio público hidráulico (por disminuir el consumo de las aguas 
subterráneas) y al satisfacer las demandas de agua, el equilibrio y la armonización del desarrollo rural e  incrementar 
las disponibilidades del recurso, protegiendo su calidad, economizando su empleo y racionalizando sus usos en 
armonía con el medio ambiente y los demás recursos naturales. 
 
La actuación se encuentra incluida en el anejo de inversiones de la Ley 11/2005 por la que se modifica la Ley 
10/2001del Plan Hidrológico Nacional 
 
La actuación promueve los objetivos previstos en la Directiva Marco del Agua y por consiguiente, los ejes básicos del 
Programa Agua, al posibilitar el suministro suficiente de agua superficial en buen estado, tal como requiere un uso 
del agua sostenible, equilibrado y equitativo, y evitar el deterioro a largo plazo de los aspectos cuantitativos y 
cualitativos de las aguas subterráneas. Por otra parte, tal y como ya se ha mencionado contribuye a un mejor estado 
de las aguas subterráneas y superficiales que tendrá repercusiones positivas en los ecosistemas terrestres 
asociados a dichas masas de agua.   
 
En el caso de que se considere que la actuación no es coherente con este marco legal o de programación, se  
propondrá una posible adaptación de sus objetivos.     
 

 
10



 

 

 
11



 
3. DESCRIPCIÓN DE LA ACTUACIÓN  
 
Se sintetizará a continuación la información más relevante de forma clara y concisa. Incluirá, en todo caso, la 
localización de la actuación, un cuadro resumen de sus características más importantes  y un esquema de su 
funcionalidad.  
 
OBRAS INCLUIDAS EN EL PROYECTO AMPLIACIÓN DE LA EDAR DE VILLARRUBIA, TANQUE DE 
TORMENTAS Y COLECTORES  

 Línea de Agua. 
 Tanque de Tormentas. 
 Línea de Fangos 
 Instalaciones eléctricas. 
 Control y Automatismo. 
 Edificaciones. 

 

DESCRIPCIÓN DE LAS OBRAS CONTENIDAS EN EL PROYECTO DE AMPLIACIÓN DE LA EDAR DE 
VILLARRUBIA, TANQUE DE TORMENTAS Y COLECTORES 

LÍNEA DE TRATAMIENTO DE AGUA 
 
Colector emisario a E.D.A.R., obra de toma y by-pass 
 
La longitud del colector es de 110,00 m. El colector esta previsto realizarlo con tubería de PRFV de diámetro 1.400 
mm 
 
Aliviadero de pluviales 
 
Para conducir las primeras aguas de lluvia al tanque de tormentas se ha proyectado en la entrada de la E.D.A.R. un 
aliviadero de pluviales que permite evacuar hacia el mismo las aguas de aportación del colector de derivación de la 
red de saneamiento (2.600 l/s) menos aquellas susceptibles de su pretratamiento en la .E.D.A.R (375 l/s) 
equivalentes a un caudal de dilución de 5 veces el caudal medio de tratamiento. 
 
Tanque de Tormentas 
 
Aplicando el criterio usualmente seguido por la C.H.Guadiana, se establece el volumen del tanque de Tormentas 
para una duración de 10 minutos a caudal máximo de un aguacero con un periodo de retorno de 10 años, en base a 
ello el volumen del Tanque de Tormentas para la lluvia calculada en la cuenca de recogida de Villarrubia de los Ojos 
resulta: 2.925 m3. 

 
Pretratamiento – Introducción 
 
El Pretratamiento incluye las siguientes instalaciones: 
- Pozo de gruesos 
- Predesbaste sólidos gruesos 
- Desbaste sólidos gruesos 
- Bombeo de agua bruta. 

 
12



- Tamizado de sólidos finos 
- Desarenado-desengrasado 

 
Pozo de gruesos 
 
El colector procedente del aliviadero de pluviales desemboca en una cámara previa al pozo de gruesos donde 
actuando sobre una compuerta de fondo de 1,00 x 1,00 m de accionamiento manual se efectúa el aislamiento de la 
E.D.A.R. ya que permite dejar fuera de servicio la totalidad de las instalaciones de la planta depuradora. Esta 
compuerta de accionamiento manual actúa como elemento de seguridad de la una análoga motorizada situada en la 
cámara del aliviadero de pluviales. 

 
Predesbaste de sólidos gruesos 
 
Funcionalidad encomendada a dos rejas fijas situadas en el pozo de gruesos y previas a los canales de desbaste, 
cuya limpieza se efectúa mediante un peine situado en la cuchara bivalva de extracción de sólidos gruesos. 
 
Desbaste de sólidos gruesos 
 
Se dispone para ello de dos canales de desbaste de 0,60 m de ancho por 4,30 m de altura hasta el nivel de terreno, 
dotados cada uno de una reja automática inclinada de 75º en con luz libre de 30 mm de modo que en 
funcionamiento normal (para caudal punta de 486 m3/h) una de ellas estará en servicio y la otra en reserva, salvo en 
tiempo de lluvia (caudal de 1.350 m3/h) que funcionaran ambas, con dichos equipos se protege los equipos de 
elevación. Las rejas poseerán un sistema de limpieza automático, comandado el arranque por un interruptor de nivel 
situado aguas arriba y la parada por un temporizador. 
 
Bombeo de agua bruta 
 
Las aguas procedentes del desbaste de sólidos gruesos pasan a una Cámara de bombeo, que permite impulsar todo 
el caudal de diseño al tamizado de sólidos. El caudal máximo de bombeo establecido corresponde al caudal de 
dilución en tiempo de lluvia (1.350 m3/h), es decir 5 veces el caudal medio (270 m3/h) 
 
Tamizado de sólidos finos 
 
Para el desbaste de sólidos finos después de la elevación, se han proyectado dos canales en paralelo de 0,60 m de 
ancho y 1,30 m de altura total, donde se instalan dos (2) tamices inclinados autolimpiantes de 3 mm. de paso con 
entre ambos de tratar el caudal de dilución de 1.350 m3/h. Su funcionamiento será alternativo, con una unidad en 
servicio en tiempo seco y con las dos unidades funcionando en tiempo de lluvia, ambos comandados por 
interruptores de nivel o/y temporizados. 
 
Desarenado - desengrasado 
 
Para la eliminación de partículas de menor tamaño, fundamentalmente arenas y grasas que pueden incidir 
negativamente en posteriores operaciones se ha proyectado dos líneas de canales desarenadores-desengrasadores 
calculados en su conjunto para tratar el caudal máx. en tiempo de lluvia de 1.350 m3/h. 
 

o Desarenador - desengrasador 
o Extracción y separación de arenas 
o Extracción y separación de grasas y flotantes 

 
Depósito de homogeneización y regulación 
 
Como se ha expuesto en el apartado 5.1.3.Tanque de tormentas, el compartimento (III) del mismo, en tiempo seco, 

 
13



se utilizará como deposito de homogeneización-regulación de las aguas pretratadas permitiendo con su volumen de 
460,15 m3, un tiempo de regulación de 2,13 horas respecto al caudal de 216 m3/h como diferencia entre caudales 
punta y el medio. 

 
Reparto de caudales a tratamiento biológico 
 
La flexibilidad del diseño proyectada se considera muy favorable al poder compartir funcionalmente recintos cuya 
primera inversión es elevada 
 
Medida de caudal entrada tratamiento biológico y by-pass 
 
Complementariamente en las tuberías DN300 y DN350 mm. se disponen válvulas de mariposa con accionamiento 
mediante servomotor eléctrico, que permiten en función de de la señal de unos medidores de caudal situados aguas 
abajo, previo a la alimentación de cada reactor, regular con su indicación de medida, el caudal de agua que se 
desee depurar en cada línea de tratamiento biológico. 
 
En la línea de ampliación se incorporara un medidor electromagnético DN250 mm con sus correspondientes conos 
de reducción y ampliación respecto al nominal de la tubería DN350, ubicado en una arqueta registrable de obra civil. 
 
Tratamiento biológico.  

 
El tratamiento biológico se descompone en dos fases: 
- Aireación 
- Decantación secundaria ó Clarificación 

 
Reactor biológico de Ampliación  

 
 Reactor Biológico. Funcionalidad y geometría 
 
Al requerirse nitrificación completa del influente y aumentar los caudales de tratamiento, el tratamiento biológico 
actualmente existente en la E.D.A.R. es insuficiente siendo necesario ampliarlo con el objeto de adecuarlo a dicho fin 
y a su nueva capacidad de tratamiento de 6.480 m3/d. 
 
La reforma del tratamiento biológico en la EDAR conlleva el mantener la línea del tratamiento biológico actual para 
tratar un porcentaje de caudal del orden del 40% y ampliar el biológico con un nuevo reactor para el 60% del caudal. 

 
Sistema de aireación adoptado 
 
Dada la necesidad de oxigeno que poseen los fangos activados para llevar a cabo el metabolismo aerobio de 
degradación de la materia orgánica, se plantea la selección de aportación del mismo al reactor biológico 
 
Producción de aire 

 
Como ya se ha indicado, las soplantes están dimensionadas para aportar el caudal de inyección de aire que 
proporcione no solo el oxigeno necesario para la reducción de la materia orgánica, sino también para llevar a cabo el 
proceso de nitrificación-desnitrificación. 
 
Decantación secundaria de Ampliación 
 
Su principal objeto es la separación de las materias decantables del agua con anterioridad a su salida al tratamiento 
terciario, además de permitir la recogida de parte de microorganismos arrastrados por la corriente de las aguas a la 
salida de la aireación y que han de ser reintroducidos de nuevo en ella para mantener constante su alta 

 
14



concentración. 
 
Recirculación de fangos de Ampliación 
 
Los fangos producidos pueden ser recirculados en parte al reactor biológico (éstos son los fangos llamados "de 
recirculación"), manteniendo así la concentración deseada en fangos activados en el reactor y otra parte de los 
fangos producidos son enviados a la línea de fangos (fangos en exceso). 
 
Precipitación química del fósforo 
 
Para conseguir la eliminación del fósforo, a las concentraciones exigidas en la salida, sin aumentos apreciables de 
coste de construcción, se ha optado por la precipitación simultánea del fósforo en el tratamiento biológico por 
precipitación del mismo por vía química. 
 
Desinfección del efluente Ampliación 
 
Cámara de contacto 
 
Como tratamiento final, el agua clarificada en los decantadores secundarios tanto de la línea existente como de la 
línea de ampliación se conducirá a la Laguna de terciario para reducir, aún más, tanto los sólidos en suspensión 
como la D.B.O5. 
 
Dosificación y almacenamiento de hipoclorito 
 
A partir de los consumos indicados en el apartado anterior, se dimensiona el almacenamiento de hipoclorito sódico, 
resultando un depósito cilíndrico vertical de 5.000 l de capacidad, construido en poliéster con fibra de vidrio, que para 
el caudal máximo y a dosis media de 4 mg/l, permite un tiempo de almacenamiento de veinte (20) días. Dicho 
depósito irá instalado en un recinto de hormigón, con capacidad suficiente para recoger todo el hipoclorito en caso 
de rotura del depósito. 
 
Laguna de terciario 
 
Se ha considerado la ejecución de una laguna de maduración de unos 30.000 m3 de volumen y 1,00 m de 
profundidad, donde serán aportadas las aguas de los decantadores secundarios de las dos líneas de tratamiento de 
agua. 
 
Restitución de agua tratada 
 
La restitución de agua tratada se realiza mediante tubería de fundición FD500 mm. de diámetro al cauce de la Madre 
Chica que posteriormente discurre junto al Parque Nacional de la Tablas de Daimiel que es el espacio receptor. 

 
LÍNEA DE TRATAMIENTO DE FANGOS 
 
En el presente proyecto, dado el tipo de proceso de fangos activados a baja carga adoptado para el tratamiento 
biológico, las sustancias orgánicas biodegradables de los fangos habrán sido destruidas biológicamente, por lo que 
no se requiere una estabilización de los mismos y únicamente sería suficiente con su espesamiento y posterior 
deshidratación, al objeto de reducir su volumen de almacenamiento, eliminar en lo posible el contenido de agua en 
los mismos y con ello facilitar su posterior transporte. 

 
En cuanto al espesamiento y deshidratación se ha optado por un espesamiento por gravedad y una deshidratación 
mecánica mediante centrífugas. 
 

 
15



En los apartados siguientes se describen detalladamente las instalaciones de la línea de fangos: 
  -Bombeo de fangos en exceso 
  -Espesamiento de fangos 
  -Depósito tampón de fangos espesados 
  -Deshidratación de fangos 
 

Bombeo de fangos en exceso 
 
La extracción de fangos en exceso, en la línea de ampliación (1.565,9 kg/d – 147 m3/día), se realiza directamente de 
la cámara de aspiración de las bombas de recirculación en un compartimento adosado a la misma pero dotado de un 
muro de separación intermedio en el que se instala una compuerta mural de fondo de 0,50 x 0,50 m. que permite el 
paso de los fangos. 
 
Espesamiento de fangos 
 
El espesamiento de los fangos, se ha proyectado para la totalidad de los fangos producidos mediante espesamiento 
por de gravedad, en tanque circular con accionamiento central del mecanismo de mezcla y barrido de fondo. 

 
Depósito tampón de fangos espesados 

 
El espesador existente de 6,50 m de diámetro, 3,0 m de altura cilíndrica y de 103,9 m3 de volumen será empleado 
como deposito tampón lo que permite independizar las purgas del espesador del régimen y periodos en los que este 
en funcionamiento los equipos de deshidratación de fangos, garantizando en este proceso unas concentraciones 
superiores y mas homogéneas. 

 
Deshidratación de fangos. Introducción. 
 
Una vez conseguido el espesamiento de los fangos y almacenados en un deposito a concentración homogénea y 
estable, éstos se someten a un proceso de deshidratación, de forma tal, que permite la reducción de volumen y 
facilidad en su manejo. Se proyecta realizar la deshidratación de los fangos mediante centrífugas, con las que se 
obtendrá una concentración de fangos superior al 22%. 

 
Las instalaciones que conforman este apartado son las siguientes: 
- Bombeo de alimentación de fangos espesados a deshidratar. 
- Acondicionamiento de fangos. 
- Centrífugas. 
- Transporte y almacenamiento de fango deshidratado. 
- Edificio de deshidratación de fangos. 
 
Bombeo de fangos espesados a deshidratar. 
 
Los fangos espesados son purgados del deposito tampón (espesador actúa) a través de una conducción DN150 
mm. que conecta con las aspiraciones de los grupos motobombas de impulsión a la deshidratación. 

 
Acondicionamiento de fangos. 
 
Para acondicionamiento químico de los fangos espesados se utiliza polielectrólito catiónico. Se prevé una nueva 
instalación para la dilución y dosificación de polielectrólito, asociada a la línea de ampliación. El almacenamiento del 
reactivo se realiza en forma de sacos, previéndose en el edificio suficiente espacio para su almacenamiento. 

 
Centrífugas. 

 

 
16



Se proyecta realizar el secado de fangos mediante decantadores centrífugos, con lo que se espera obtener una 
concentración de fangos a la salida superior al 22%. La centrifuga es un equipo que, aprovechando la fuerza 
centrifuga que obtiene girando a grandes revoluciones, separa la fase sólida de la liquida en los fangos floculados. 

 
Transporte y almacenamiento de fangos deshidratados. 
 
El fango deshidratado procedente de las dos centrifugas es recogido por un transportador de tornillo helicoidal de 
disposición horizontal, con capacidad para 2,20 m3/h., dotado con dos bocas de carga y dos de descarga, de forma 
que los fangos deshidratados puedan alimentar a una instalación de bombeo y a una cinta continua, según se desee 
conducir los fangos al silo de almacenamiento ó a un contenedor, siendo esta segunda instalación reserva de la 
primera, empleándose en caso de emergencia por avería ó mantenimiento. 
 
 
DESCRIPCIÓN DE LAS OBRAS CONTENIDAS EN EL PROYECTO DE EDAR DE FUENTE EL FRESNO 

Colectores emisarios y aliviadero de pluviales 
 
La red de saneamiento de Fuente el Fresno recoge los vertidos en dos colectores: uno doble 2φ 800 mm  y otro  φ 
500  mm, que transcurren paralelos al  arroyo de Fuente el Fresno, donde actualmente vierten. 
 
En el punto de vertido del doble (2φ 800 mm) se dispone un aliviadero de pluviales, con vertido al arroyo y se inicia 
un nuevo colector de PVC φ 315 mm que entronca con el otro colector φ 500 mm, en el pozo de registro anterior a 
su vertido, con el fin de reunir en un solo punto las aguas residuales. 
 
Desde este pozo se dirige el agua residual hacia la nueva obra de llegada, mediante un colector de PEAD φ 500 
mm, anulándose el tramo del colector existente φ 500 mm, desde este pozo hasta el arroyo. 
 
Cimentaciones de aparatos y edificios 
 

Las características geológicas del terreno permiten la cimentación directa de todos los elementos de la planta a partir 
de la capa de tierra vegetal. 
 
En cuanto a los aparatos no existe problema alguno pues su cimentación se realiza sobre el  terreno  natural  con  
suficiente  capacidad  portante  para  la  ausencia  de  asientos apreciables originados por las cargas a que va a 
estar sometido, haciendo notar que las cargas transmitidas por los aparatos son realmente pequeñas. 
 
 
Calzadas, aceras, cerramiento y jardinería 
 

Desde el camino de acceso se inicia la entrada a la planta mediante un vial de 5 m de ancho que recorre la Planta. 
 
Este vial se completa con aparcamiento para vehículos, cercano al edificio, además de una amplia zona de  
maniobra en el lugar  de descarga de maquinaria y retirada de residuos. 
 
El firme considerado está formado por sub-base de zahorra artificial compactada de 30 
 
cm y hormigón en masa HM-20 de 25 cm. 
 
El vial queda delimitado por un bordillo de hormigón prefabricado en zona de acera. Bordeando el edificio y aparatos 
se ha dispuesto una acera de 1 m de ancho formado por baldosa hidráulica sobre base de hormigón en masa HM-15 
de 10 cm. 
 
El cerramiento de la Planta se prevé a base de malla de acero galvanizado, incluso postes metálicos de 2,00 m de 

 
17



altura separados 4.00 metros y apoyados sobre cimiento de hormigón en masa de 0,40 x 0,40 m. 
 
Para el acceso de vehículos se prevé una puerta de 4 m de ancho. 
 
Como complemento a la urbanización y cerramiento se prevé la jardinería que servirá para resaltar las posibilidades 
estéticas de la solución proyectada. 
 
Drenaje superficial 
 

Para asegurar la perfecta evacuación de las aguas superficiales se ha previsto una red de pluviales a base de 
cuneta de tierra, tuberías y sumideros que permiten dirigir este agua hacia la obra de llegada o bien desviarla hacia 
el arroyo Fuente el Fresno. 
 
Para ello se perfilarán los terrenos una vez finalizadas las obras de fábrica y antes de disponer la jardinería y  
urbanización, de forma que queden claramente definidas en el terreno las líneas de vaguada que desembocarán en 
las cunetas o sumideros. 
 
Se conectarán las tuberías mediante sumidero con rejilla de fundición. La profundidad de las mismas alcanzará un 
nivel de 30 cm inferior a la solera del tubo, a fin de que actúen como areneros. Los tubos de drenaje se han previsto 
a base de tuberías de PVC de 200 mm. 
 
 
Camino de acceso 
 

Se prevé desde la salida de la población aprovechando el camino existente, mediante una  sub-base  compactada  
de  zahorra  artificial  de  0,15  m  y  un  doble  tratamiento superficial, con una anchura de 5 m y una longitud de 
1.300 m. 
 
 
EDAR. LÍNEA DE AGUA 
 
 
Obra de llegada, pozo de gruesos, desbaste y estación de bombeo 
 

Como  ya se ha comentado el agua residual finalmente se dirige a la obra de llegada mediante un colector de PEAD 
φ 500 mm. 
 
Esta obra consiste en  una arqueta receptora a la que van adosados, por un lado, el aliviadero de emergencia con 
compuerta y, por otro, el pozo de gruesos, también provisto de compuerta, de forma que nos permite aliviar cualquier 
exceso de caudal, alimentar o bien by-pasear la EDAR. 
 
El caudal aliviado se recoge una arqueta y se dirige al arroyo Fuente el Fresno mediante tubería de PEAD φ 500 
mm. 
 
El agua a tratar se introduce en el pozo de gruesos, de dimensiones útiles 1,50 x 2,50 x1,15 m y va provisto de 
cuchara bivalva de 100 l, que descarga en un contenedor. 
 
En el pozo de gruesos previamente a la entrada de los canales de desbaste se instalarán dos rejas de predesbaste 
de 60 mm de paso, que se limpiaran mediante un  peine dispuesto en la cuchara bivalva. 
 
Adosado  al  pozo  de  gruesos  se  dispone  el  desbaste  de  gruesos,  formado  por  dos canales  de  0,50  m  de  
ancho,  provistos  de  sus  correspondientes  compuertas  de aislamiento. 
 
En ellos se instalan dos rejas automáticas, con luz de paso 20 mm. 

 
18



 
Los  residuos  se  recogen  a  través  de  un  tornillo  transportador  –  compactador  y  se descargan en un 
contenedor. 
 
Los canales de desbaste desembocan en el pozo de bombeo, de dimensiones útiles 3,00 x 2,50 x 1,35 m, donde se 
instalan tres (3) bombas sumergibles de caudal unitario 125 m3/h, con variador de frecuencia, que bombean el agua 
residual hacia las instalaciones de desbaste de finos (tamizado). 
 
Todas estas instalaciones van ubicadas en el interior del edificio de pretratamiento, con el fin de poder someterlas a 
un proceso de desodorización. 
 
 
Equipo compacto de desbaste desarenado y desengrasado 
 

Tras el bombeo de agua residual se proyecta un equipo compacto metálico que realizará el desbaste del agua 
residual bruta junto con el desarenado y desengrasado. 
 
El equipo propuesto consta de una primera zona de desbaste formada por un tamiz de 3 mm de paso con extracción  
mediante tornillo sinfín a zona de compactado para vertido directo a container. La inclinación del tornillo es de 35º y 
consta de una carcasa de construcción en acero inoxidable AISI 304 que aloja todo el equipo. El caudal nominal de 
agua limpia del equipo es de 252 m³/h. (70 l/sg). 
 
Tras la zona de desbaste, sigue otra zona que es la de desarenado, y está formada por un desarenador-
desengrasador longitudinal con recogida inferior mediante tornillo sinfín y posterior elevación mediante sinfín 
inclinado. 
 
El sistema de inyección de aire para la separación de materia orgánica de la arena y como ayuda a la flotación de 
las grasas se realiza mediante dos compresores  rotativos de paleta de grafito con un caudal de 46 m3/h a una 
presión diferencial de 0.50 bar. La potencia instalada es de 1.50 kw y se les instalarán variadores de frecuencia. 
 
La zona de desengrasado está formada por un canal lateral paralelo al desarenador con rasqueta automática de 
separación de grasas  e igual longitud que el  desarenador. En esta canal se acumulan las grasas y son barridas por 
la rasqueta hacia una tolva próxima a la entrada del agua residual provista de un tubuladura para su evacuación por 
tubería. La delimitación de la zona de acumulación de grasas la realiza un muro cortacorrientes con entradas en 
forma de peine. 
En ellos se instalan dos rejas automáticas, con luz de paso 20 mm. 
 
Los  residuos  se  recogen  a  través  de  un  tornillo  transportador  –  compactador  y  se descargan en un 
contenedor. 
 
Los canales de desbaste desembocan en el pozo de bombeo, de dimensiones útiles 3,00 x 2,50 x 1,35 m, donde se 
instalan tres (3) bombas sumergibles de caudal unitario 125 m3/h, con variador de frecuencia, que bombean el agua 
residual hacia las instalaciones de desbaste de finos (tamizado). 
 
Todas estas instalaciones van ubicadas en el interior del edificio de pretratamiento, con el fin de poder someterlas a 
un proceso de desodorización. 
 
 
Equipo compacto de desbaste desarenado y desengrasado 
 

Tras el bombeo de agua residual se proyecta un equipo compacto metálico que realizará el desbaste del agua 
residual bruta junto con el desarenado y desengrasado. 
 

 
19



El equipo propuesto consta de una primera zona de desbaste formada por un tamiz de 3 mm de paso con extracción  
mediante tornillo sinfín a zona de compactado para vertido directo a container. La inclinación del tornillo es de 35º y 
consta de una carcasa de construcción en acero inoxidable AISI 304 que aloja todo el equipo. El caudal nominal de 
agua limpia del equipo es de 252 m³/h. (70 l/sg). 
 
Tras la zona de desbaste, sigue otra zona que es la de desarenado, y está formada por un desarenador-
desengrasador longitudinal con recogida inferior mediante tornillo sinfín y posterior elevación mediante sinfín 
inclinado. 
 
El sistema de inyección de aire para la separación de materia orgánica de la arena y como ayuda a la flotación de 
las grasas se realiza mediante dos compresores  rotativos de paleta de grafito con un caudal de 46 m3/h a una 
presión diferencial de 0.50 bar. La potencia instalada es de 1.50 kw y se les instalarán variadores de frecuencia. 
 
La zona de desengrasado está formada por un canal lateral paralelo al desarenador con rasqueta automática de 
separación de grasas  e igual longitud que el  desarenador. En esta canal se acumulan las grasas y son barridas por 
la rasqueta hacia una tolva próxima a la entrada del agua residual provista de un tubuladura para su evacuación por 
tubería. La delimitación de la zona de acumulación de grasas la realiza un muro cortacorrientes con entradas en 
forma de peine. 
 
El oxígeno  necesario se tomará del aire atmosférico, realizándose  la transferencia al agua residual por medio de 
aireadores sumergidos. El número de aireadores instalados es de tres unidades con una potencia unitaria de 18.50 
Kw, capaces de realizar un aporte máximo de 16.50 Kg O2/h cada uno. Se dispondrá de una unidad más de reserva 
en el almacén. 
 
 
Precipitación química del fósforo. 
 

Aunque en el proyecto base no se contempla la eliminación de fósforo, se ha optado por incluirla dentro de este 
proyecto debido al bajo coste de la instalación y a que es muy probable que en un futuro inmediato se requiera que 
el vertido de esta EDAR tenga que cumplir rendimientos de eliminación de fósforo. 
 
Para la eliminación del fósforo por vía química, se prevé la dosificación de cloruro férrico mediante la instalación de 
los siguientes equipos: un deposito vertical de 3000 litros de capacidad y dos bombas dosificadoras (1 de reserva) 
con un caudal unitario de 15.00 l/h. Las bombas dosificadoras irán comandadas por variadores de frecuencia para  
regular esta dosificación en función del caudal de entrada a biológico. 
 
Decantación secundaria. 
 

El  decantador  secundario  proyectado  es  concéntrico  al  reactor  biológico  y  tiene  un diámetro de 12.00 m, una 
superficie de decantación de 113.10 m2 y un volumen  de 396 m3. El calado en el vertedero se ha fijado en 3.50 
metros calculado según normas ATV. 
 
El dimensionamiento está efectuado para que la carga de sólidos a caudal máximo sea inferior a 3.20 Kg/m2/h  y la  
velocidad ascensional a caudal máximo sea inferior a 0.90 m³/m²/h. 
 
Los parámetros de funcionamiento son: 
 

A caudal medio A caudal punta  
Carga hidráulica superficial 0.44 m3/m2/h.                       0.80 m3/m2/h. 
Carga de sólidos 1.72 m3/m2/h.                       3.10 m3/m2/h. Tiempo 
de retención 7.92 h. 4.40 h. 

 
 

 
20



El sistema de recogida de agua se efectuará mediante vertedero dentado de aluminio y placa deflectora para evitar 
que los flotantes pasen hacia la arqueta de salida. 
 
El puente de los decantadores será de tipo radial con rasqueta de fondo y extracción central  hasta  arqueta  de  
fangos  biológicos.  Estarán  dotados  de  limitador  de  par  y pulsador local de marcha-paro. 
 
Asimismo, el puente va provisto de rasquetas de superficie para la eliminación de los flotantes acumulados, que se 
extraerán por gravedad hasta el bombeo de agua bruta. 
 
 
Medición de caudal de salida. 
 

A la salida de los decantadores secundarios y en la conducción que va hacia la arqueta de salida, se instalará  un 
medidor de caudal  electromagnético encargado de medir los caudales tratados en la EDAR. 
 
Esta  medición  se  realizará  mediante  caudalímetro  electromagnético  de  150  mm  de diámetro instalado en la 
tubería de salida general de decantación  de diámetro 200 mm. 
 
 
Fuente de presentación 
 

Se dimensiona una cámara de cloración en la salida de la EDAR para poder efectuar una eventual cloración del 
efluente, en caso necesario. Se ha proyectado una fuente de presentación con un volumen de 6.00 m3. 
 
A la salida de la misma se ha previsto la colocación de un vertedero para evitar que el medidor de caudal de  agua 
tratada trabaje a sección parcial en caso de bypass de la cámara  de  cloración.  La  dosificación  de  hipoclorito  se  
ha  dimensionado  a  nivel  de cálculos pero no se incluye en el presupuesto, dado el uso tan ocasional de  estos 
equipos. 
 
 
EDAR. LÍNEA DE FANGOS. 
 
 
Recirculación de fangos. 
 

La recirculación de fangos hasta  el tratamiento biológico se efectuará mediante dos bombas  sumergibles  (1  de  
reserva)  equipadas  con  variador  de  frecuencia  para  la optimización del proceso. 
 
El caudal medio a recircular es de 75.00 m3/h. La concentración media de los fangos recirculados es del 0,65%. 
 
Extracción de fangos en exceso. 
 

La DBO5 eliminada en el proceso biológico es de 420 Kg/día, la tasa de producción de fangos biológicos en exceso 
adoptada es de 0.93 kg /Kg DBO5 con lo que la producción de fangos biológicos es de 389.09 Kg/día con una 
concentración media del 0.65%. Los sólidos generados por la eventual precipitación del fósforo son 84.86 Kg/día, 
con lo que la producción final de fangos es de 473.95 Kg/día con una concentración del 0.79%. 
 
El bombeo de los fangos mixtos al espesador por gravedad se efectuará en ocho horas al día  mediante  dos  
bombas  (1  de  reserva)  centrífugas  sumergibles  en  instalación  fija desmontable, con una capacidad unitaria de  
7.48 m3/h a 4.00 mca. 
 
 
Espesador de fangos biológicos. 
 

El  espesado  de  fangos  biológicos  en  exceso  se  efectuará  por   gravedad.  Se  ha dimensionado un espesador 

 
21



de 5.00 metros de diámetro y 3.40 metros de calado recto, con una superficie de 19.63 m2 y un volumen de 72.15 
m3. 
 

Los parámetros de funcionamiento son los siguientes: 
 

Carga hidráulica  .................................................. 0.38 m3/m2/h 
 

Carga de sólidos en suspensión .......................... 24.14 Kg SS/m2/d 
 

Tiempo de retención hidráulico ............................ 28.93 h. 
 

Tiempo de retención de fangos ............................ 3.43 días (75% volumen). 
 

Concentración de extracción ................................ 3.00%.  
La extracción del fango hacia la instalación de deshidratación, se efectuará en 30 horas a la semana (5 días a 
la semana y 6.00 horas al día), y se realizará mediante dos bombas 

 
(una de reserva), de desplazamiento positivo y caudal unitario variable de 0.50 a 5.00  
m3/h. 

 
 
Acondicionamiento químico del fango. 
 

El  acondicionamiento  químico  del  fango  previo  a  su  deshidratación,  se  efectuará mediante la dosificación de 
polielectrolito. La dosis media de reactivo será de 7 kg/Tn  y la máxima de 9 Kg/Tn. 
 
La solución se preparará a una concentración del 0.40% en un  modulo compacto de preparación y posteriormente 
se diluirá hasta  el 0.04% antes de  su  mezclado con el 
fango. La dosificación se efectuará mediante dos bombas (una de reserva) de pistón para un caudal máximo de 250 
l/h. 
 
 
Deshidratación de fangos. 
 

La  deshidratación  de  fangos  se  llevará  a  cabo  mediante  una  centrifuga  con  una capacidad máxima 5.00 m³/h 
de caudal de fangos, trabajando con una carga de sólidos de 150 kg SST/h, con una concentración de entrada 
prevista del 3.00%. 
 
La producción de fangos deshidratados es de 3.02 m3/día útil. Este fango se elevará, mediante  bomba  volumétrica,  
hasta  una  tolva  de  almacenamiento  de  16  m3,  con capacidad para 5.44 días útiles de producción de fangos. 
 
 
EDIFICIOS 
 
 
4.5.1.   Edificio de control 
 

Se proyecta un edificio de control  con una  superficie total de 84 m2 repartidos en las siguientes zonas: 
 

Zona                                                        Superficie  
Control                                                        22 m2  
Laboratorio                                               13.05 m2  
Pasillo                                                       9.05 m2 